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中国共产党富民县委员会政策研究室2022年度预算执行

和其他财政财务收支及决算草案编制情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，富民县审计局于2023年3月3日至4月17日，对中国共产党富民县委员会政策研究室（以下简称：县委政研室）2022年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行了审计。
基本情况及评价意见

（一）组织机构情况

县委政策研究室机关行政编制6名，设县委政策研究室主任1名，兼任县委全面深化改革委员会办公室常务副主任（正科级），副主任2名（副科级），内设机构中层领导职数3名。2022年年末，县委政策研究室实有人数5名，其中主任1名，副主任2名，中层干部2名，无车辆。
（二）部门预决算情况
财政部门下达县委政策研究室2022年度预算总额为108.44万元，其中：年初批复预算89.72万元，追加调整预算18.72万元。决算报表反映，2022年部门总收入105.20万元，总支出107.75万元；年初结转结余3.23万元，年末结转结余0.68万元。

（三）“三公经费”、会议费、培训费支出情况
2022年会计账面反映，“三公经费”支出0万元，培训费支出0万元；会议费支出0.5万元。“三公经费”、培训费、会议费支出均与决算报表填列数相符。

（四）党报党刊订阅情况
根据中共昆明市委政策研究室关于做好《学习与研究》杂志征订工作的通知、中共富民县委办公室《关于认真做好2023年度党报党刊征订发行工作》的通知及中共富民县委宣传部关于重视运用2023年度《党建》《时事报告》《党委中心组学习》《半月谈》等刊物开展形势政策宣传教育工作的通知要求，县委政研室2023年征订任务为：《学习与研究》1份、《人民日报》1份、《光明日报》1份、《云南日报》2份、《求是》1份、《党建》1份、《时事报告》1份、《半月谈》1份及相关报刊。经审计，2022年支付征订费0.84万元，已按要求完成党报党刊征订任务。

（五）国有资产管理使用情况
2022年末县委政研室固定资产原值5.05万元、累计折旧1.21万元、固定资产净值3.84万元，固定资产与资产管理系统卡片相符。

（六）内控制度建设及执行情况
县委政研室制定了《中共富民县委政策研究室机关事务管理规定》《县委政研室“三重一大”事项集体决策制度实施方案》《中共富民县委政策研究室主任办公会议议事规则》 《中共富民县委政研室关于规范报销审批工作的通知》等内控管理制度，对支出审批、培训管理、公务接待、差旅费报销等方面明确细化工作要求及具体支出范围、标准、管理审批程序，各项工作有序推进。但存在多报销餐费、支出审批管理不规范的问题。

其他方面关注的情况

1.编外人员聘用情况。经审计，县委政研室无外聘编外人员，无该项支出。

2.以前年度审计发现问题整改情况。经调查了解，县委政研室近三年未列入审计项目计划，无需要整改的问题事项。
审计结果表明，县委政研室结合部门职能职责和主要工作编列预算，按决算编报的规定编制本级决算、进行会计核算；除公用经费支出外，均能按规定反映预算收支；按时对本部门的预决算进行公开。初步启动并完成了绩效目标的编制、审核、申报、批复等绩效管理制度体系建设，实现了项目库作为项目资金的唯一出口。但审计发现，县委政研室存在多报销伙食补助费40元 、公务卡结算制度执行不到位、财务报账管理不规范的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）多报销伙食补助费40元。

（二）公务卡结算制度执行不到位，未使用公务卡结算、使用公务卡结算未附公务卡刷卡凭证。

（三）财务报账管理不规范，审核把关控制不严格。

三、审计处理处罚情况及建议

（一）审计处理处罚情况

1.多报销伙食补助费40元的问题。责令县政研室将多报销的伙食补助费40元收回，上缴省财政。

2.公务卡结算制度执行不到位，未使用公务卡结算、使用公务卡结算未附公务卡刷卡凭证的问题。责成县委政研室今后严格按照公务卡管理暂行办法执行，杜绝此类问题再次发生。

3.财务报账管理不规范，审核把关控制不严格的问题。责成县委政研室今后严格按财务管理制度执行，杜绝此类问题再次发生。
（二）审计建议

建议县委政研室加强财务管理，严格控制报账审批程序，确保资金支出合规有效。

四、审计发现问题的整改情况
针对此次审计发现的问题，县委政研室高度重视，对提出的问题进行了积极整改，对多报销伙食补助费40元的问题，已收回并上缴省财政；公务卡结算制度执行不到位，未使用公务卡结算、使用公务卡结算未附公务卡刷卡凭证的问题，县委政研室今后严格按照公务卡管理暂行办法执行，杜绝此类问题再次发生；财务报账管理不规范，审核把关控制不严格的问题，县委政研室今后严格按财务管理制度执行，杜绝此类问题再次发生。
富民县2020年至2022年创建文明城市资金管理使用绩效情况

专项审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，富民县审计局于2023年3月30日至5月31日，对富民县2020年至2022年创建文明城市资金管理使用绩效情况进行了审计调查。

一、被调查事项的基本情况及评价意见

    （一）创文工作总体情况

为进一步加强富民县常态长效推进全国文明城市创建工作的组织领导，根据《省级文明城市复查工作方案》的规定，富民县对创建全国文明城市指挥部成员进行调整充实，并进一步明确有关职责。指挥部下设办公室在县文明办，办公室主任由县委宣传部部长兼任，办公室主要职责是负责富民县省级文明城市复查日常工作，牵头制定领导小组及办公室各项工作制度，全面落实领导小组议定事项，提出工作及政策措施建议；负责统筹协调各成员单位按照职责分工及时完成各项工作任务，督促各部门高效开展文明城市创建工作；完成指挥部交办的其它工作。成立综合协调组、实地测评、台账资料、氛围营造及新闻宣传4个工作组统筹全县创建工作。成立城乡建设管理及环境卫生、市场经营秩序整治、交通秩序提升、督查专项等10个专项工作组各司其职完成实地点位打造等职责范围内的工作。

    为加强和推进创建文明城市工作，富民县先后出台了《省级文明城市复查工作方案》《富民县省级文明城市测评体系操作手册及责任分工》《富民县省级文明城市复查志愿服务工作方案》《富民县省级文明城市复查社会宣传工作方案》《富民县2021年省级文明城市复查工作县级领导和职能部门责任包保工作方案》《中共富民县委宣传部专项资金管理办法》《富民县省级文明城市复查工作指挥部办公室工作细则》等7项政策措施制度，确保创建文明城市工作有序开展。 

    2020年至2022年，富民县紧紧围绕创建文明城市主要工作目标，各责任单位按照各自的工作职责完成了省级文明城市复查等各项工作目标任务。2021年省级文明城市复查工作中，富民县以全省第四名的成绩，继续保持省级文明城市荣誉称号，2022年省级文明城市各项工作年度测评圆满完成。

   （二）创文资金到位及管理使用绩效情况

    1.创文资金到位情况
    2020年至2022年，富民县到位创建文明城市专项资金（以下简称：创文资金）374.2万元，按年度分：2020年44.04万元，其中：中央资金11万元、省级资金8万元、市级资金20万元、县级资金5.04万元（含县财政资金5万元，县委宣传部使用公用经费支出的0.04万元）；2021年314.16万元，其中：中央资金10万元、省级资金6万元、市级资金12万元、县级资金286.16万元（包括县财政资金267万元，县红十字会众筹资金18.7万元，县委宣传部使用公用经费支出的0.46万元）；2022年16万元，其中：中央资金10万元、省级资金6万元。

    上述到位的374.2万元创文资金中，工作经费181.71万元；项目资金192.49万元，涉及18个单位23个项目。

    2.创文资金管理使用绩效情况

    2020年至2022年，富民县实际支出创文资金352.49万元，其中：2020年支出22.55万元，2021年支出305.78万元，2022年支出24.16万元。

    上述支出的创文资金中，中央资金11.45万元主要用于乡村学校少年宫活动物资采购及新时代文明实践中心建设等方面，结余19.55万元；省级资金18.18万元全部用于乡村学校少年宫活动物资采购，结余1.82万元；市级资金32万元，主要用于市级文明村镇以奖代补经费、新时代文明实践中心建设工作补助经费及复查测评工作经费等方面，结余0万元。县级资金290.87万元，主要用于全县省级文明城市复查实地打造及社会面宣传相关工作等方面，结余0.33万元。

上述支出的创文资金中，用于工作经费支出181.71万元，项目资金支出170.79万元，结余21.7万元，其中2022年拨入的新时代文明实践中心建设试点项目经费10万元结余在县财政。

（三）延伸审计调查情况

经对永定街道办事处、赤鹫镇等14家单位管理使用的103.5万元创文专项资金进行延伸审计调查，以上单位合计支出82.16万元，结余21.34万元，发现以下问题：

一是乡村学校少年宫专项资金0.99万元结余2年以上未上缴财政，包括赤鹫小学结余的2020年中央专项彩票公益金0.52万元、罗免小学结余的2020年省级专项彩票公益金0.47万元。二是挤占挪用创文资金用于其他支出。包括富民县城市管理局支付职工体检费73664元、驻村工作队员生活及通信补贴12000元共计85664元；富民县教育体育局利用未成年人思想道德建设经费支付法律顾问费1099.4元；国家统计局富民调查队支付劳动力调查等劳务费用49198.8元。三是违规用于与创文工作无关的办公设备购置。富民县教育体育局利用未成年人思想道德建设经费采购列支与创文工作无关的办公桌、办公椅41830元。四是资金绩效方面存在的问题。富民县永定街道办事处创文资金使用率为23.53%，富民县公安局交通警察大队资金使用率为0%。

    审计调查结果表明，富民县2020年至2022年创建文明城市资金管理使用基本能按照相关规定执行，并取得了较好的成效。2020年至2022年通过开展创建文明城市工作，市民文明素质和城市文明程度持续提升，城市治理能力和治理水平不断提高。2021年，富民县在省级文明城市复查工作中以全省第四名的成绩，继续保持省级文明城市荣誉称号。2022年省级文明城市年度测评圆满完成。

    但审计调查中也发现，相关单位在资金管理和使用、资金绩效等方面还存在一些问题。

二、审计调查发现的主要问题

（一）资金管理和使用方面存在的问题

1.挤占挪用创文资金用于其他支出135962.20元

2.违规用于与创文工作无关的办公设备购置41830元

3.两年以上项目结余资金9870.33元未上缴财政

（二）资金使用绩效方面存在的问题

富民县永定街道办事处和富民县公安局交通警察大队资金支出进度较慢。

三、审计处理处罚情况及建议

（一）审计处理处罚情况

1.挤占挪用创文资金用于其他支出135962.20元的问题。责令富民县城市管理局将支付的职工体检费73664元、驻村工作队员生活及通信补贴12000元共计85664元；富民县教育体育局支付的法律顾问费1099.4元；国家统计局富民调查队支出的劳动力调查等劳务费用49198.8元归还原资金渠道，今后严格按规定使用专项经费，杜绝此类行为的发生。
2.违规用于与创文工作无关的办公设备购置41830元的问题。责令富民县教育体育局将未成年人思想道德建设经费列支的采购办公桌、办公椅41830元归还原资金渠道，今后严格按规定使用专项经费，杜绝此类行为的发生。

3.两年以上项目结余资金9870.33元未上缴财政的问题。责成罗免中心小学将结余资金4701.73元、赤鹫中心小学将结余资金5168.6元上缴县财政。

4.资金使用绩效方面存在的问题

富民县永定街道办事处和富民县公安局交通警察大队资金支出进度较慢，责成永定街道办事处和富民县公安局交通警察大队加快创文专项资金支出进度，避免资金滞留闲置，确保资金及时发挥使用效益。
（二）审计调查建议

1.建议涉及创文资金管理使用相关单位，严格按照专项资金用途规范使用资金，切实发挥资金使用效益。

2.建议县委宣传部、县教育主管部门适时对创文资金管

理使用进行业务指导，避免专项资金滞留闲置。
  四、审计发现问题的整改情况
针对此次审计发现的问题，县委宣传部及相关单位高度重视，对提出的问题进行了积极整改，对挤占挪用创文资金用于其他支出135962.20元的问题，已归还原资金渠道，完成整改；对违规用于与创文工作无关的办公设备购置41830元的问题，富民县教育体育局已归还原资金渠道，完成整改；对两年以上项目结余资金9870.33元未上缴财政的问题，罗免中心小学已将结余资金4701.73元、赤鹫中心小学已将结余资金5168.6元上缴县财政，完成整改；对资金使用绩效方面存在的问题，永定街道办事处已完成资金支出，富民县公安局交通警察大队正对接财政，加快创文专项资金支出进度。
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